Ata da 4ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária – COPA Sul de Minas

Ata da quarta reunião ordinária da Comissão Paritária - COPA Sul de Minas, realizada

aos três dias do mês de dezembro de 2012, às 9hs00min, no Auditório do Centro

Administrativo Sul de Minas, Avenida Manuel Diniz, Industrial JK, Varginha/MG. Foram

iniciados os trabalhos, com a execução do Hino Nacional Brasileiro.  O presidente, após

dar boas vindas aos conselheiros, concedeu a palavra aos mesmos para apresentação

de seus comunicados. Passando-se ao exame da Ata da 3ª RE de 29/10/2012, a

mesma foi aprovada sem ressalvas. O presidente, então, promoveu a leitura dos

processos administrativos que seriam julgados naquela reunião. Foi solicitado destaque

somente no processo 5.4, 5.7, 5.8 e 5.9. O processo 5.1, retorno de baixa em diligência,

foi apresentado pelo representante legal do requerente de que a área seria constituída

por vegetação nativa em estágio médio de regeneração, sendo possível sua supressão

face ao art. 28 da Lei 11.428/06, tendo em vista a homogeneidade dos espécimes

existentes. A SUPRAM SM, informou que a homogeneidade se deu em função do não

isolamento da área, inclusive, constando na mesma, a presença de gado.  A presidente,

então, passando à análise e julgamento dos processos da pauta, sendo assim

deliberados: 5.1 José Américo Rodrigues Ferrari/Fazenda Palmeiras do Moji - Ouro

Fino/MG - PA/Nº. 10051101341/11 - Área: 0,0000 ha. NRRA Pouso Alegre - RETORNO

DE BAIXA EM DILIGÊNCIA. CONCEDIDA PARCIAL COM MEDIDAS MITIGADORAS E

COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 5.2 Cícerro Telles Nogueira

Cravo/Sítio Encanto Marismênia - Baependi/MG - PA/Nº. 10010000759/12 - Área:

0,0000 ha. NRRA Caxambu. INDEFERIDO. 5.3 Romeu da Fonseca Silva/Itaúna e Santa

Terezinha – Conceição do Rio Verde/MG – PA/Nº 10010000978/12 – Área: 28,2890 ha.

NRRA Caxambu. CONCEDIDA PARCIAL COM MEDIDAS MITIGADORAS E

COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 5.4 Nilva Maria Pereira

Junqueira/Fazenda Ponte Alta - Três Corações/MG - PA/Nº. 10020000387/12 - Área:

76,3951ha. NRRA Lavras. CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E

COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 5.5 Nilva Maria Pereira

Junqueira/Fazenda Ponte Alta - Três Corações/MG - PA/Nº. 10020000388/12 - Área:

22,2824 ha. NRRA Lavras. CONCEDIDA PARCIAL SEM MEDIDAS MITIGADORAS E

COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 5.6 Silvio Amaro da Silva/Sítio

Sacolão - Campanha/MG - PA/Nº. 10020000383/12 - Área: 6,4320 ha. NRRA Lavras.

CONCEDIDA SEM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 12

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM
Comissão Paritária – COPA/Secretaria Executiva

(DOZE) MESES. 5.7 Geovane Donisete Volpe/Sítio Boa Vizinhança - São Tomas de

Aquino/MG - PA/Nº. 10031400429/12 - Área: 3,9450 ha. NRRA Passos. CONCEDIDA

COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 12 (DOZE)

MESES. 5.8 Osmar Rodrigues da Silva/Sítio Ipê Roxo - São José da Barra/MG - PA/Nº.

10030000074/12 - Área: 1,7404 ha. NRRA Passos. CONCEDIDA COM MEDIDAS

MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 5.9 João

Borges da Silva/Sítio Serrinha - Alpinópolis/MG - PA/Nº. 10030000009/11 - Área: 0,0000

ha. NRRA Passos. INDEFERIDO. O presidente encerrou a reunião às 10hs 15min. Para

constar, lavrei a presente ata que dato e assino. Varginha, 03 de dezembro de 2012.

Jorge Luiz de Oliveira, Presidente da Comissão Paritária Sul de Minas.